
 

 

 

 

ES valstybių ir jų vertybinių popierių apžvalga 
2015 m. vasario 17 d. Nr. 7 

 

ES šalių 10 metų VVP pajamingumai ir jų savaitiniai pokyčiai 

 

Šaltinis: Bloomberg, MC Wealth Management 

 

Europos regiono valstybių obligacijų rinkos kintamumą ir toliau didino Graikijos užgaidos. 

Praėjusią savaitę vyko neeilinis euro zonos finansų ministrų susitikimas, kuriame buvo kalbama 

apie tolimesnę finansinę pagalbą Graikijai. Deja Graikijos norai nebuvo tenkinami – šiems 

įnirtingai priešinosi Vokietija. Dabartinė programa, pagal kurią teikiama finansinė pagalba 

Graikijai, baigsis vasario pabaigoje, taigi naujai išrinkta „Syriza“ bando susiderėti su Europa dėl 

trumpalaikės papildomos paskolos, o vėliau tęsti derybas siekiant sumažinti vykdomų reformų 

mąstą bei skolos grąžinimo sąlygas. 

Šiek tiek optimizmo rinkoms teikė naujasis Minsko susitarimas, kuriuo buvo nuspręsta nuo 

vasario 15-osios vidurnakčio skelbti paliaubas bei abiem konfliktuojančioms pusėms atitraukti 

sunkiąją artileriją. Nepaisant naujojoj susitarimo, kuriame dalyvavo pats V. Putinas, daugelis 

stebėtojų buvo nusiteikę skeptiškai. 

Praėjusią savaitę Europoje buvo skelbta išankstinė ketvirtojo praėjusių metų ketvirčio BVP ir 

pramonės produkcijos statistika. „Eurostat“ duomenimis, euro zonos valstybių ir visos ES ūkis 

ketvirtąjį praėjusių metų ketvirtį augo atitinkamai 0,3 proc. ir 0,4 proc. Metinis euro zonos 

valstybių augimas siekė 0,9 proc., o ES šalių – 1,3 proc. 

Regiono pramonės statistika gerų nuotaikų negadino – gruodį, lyginant su praėjusiu mėnesiu, 

pramonės produkcija euro zonoje nekito, o visoje ES paaugo 0,1 proc. 

 

  



 

2     MC Wealth Management / Savaitės naujienų apžvalga 

Lietuva 

Vyriausybės vertybinių popierių emisijų kainų pokyčiai  

 

Šaltinis: Bloomberg, MC Wealth Management 

 

> Praėjusios savaitės pirmadienį Lietuvoje buvo platinta 2061 dienų trukmės VVP emisija, 

kurios buvo išplatinta už 29 868 383 eurus (VVP paklausos ir išplatintos sumos santykis — 

3,034, vidutinis metinis pelningumas — 0,655 proc.). 

> Trečiadienį Lietuvos Vyriausybė priėmė nutarimą iš Privatizavimo fondo sudaryti Rezervinį 

(stabilizavimo) fondą ir skyrė jam 686 575 eurų. 2015 metų biudžeto įstatymas numatė šio 

fondo steigimą, kurio lėšos galės būti naudojamos šalies ekstremalių situacijų ar ekonominių 

grėsmių aplinkoje. 

> Lietuvos Krašto apsaugos ministerija paskelbė, jog kitais metais išlaidos šalies gynybai gali 

didėti 101 mln. eurų  – iki 1,29 proc. BVP. Šiais metais šalies gynybai numatyta skirti 425 mln. 

eurų – 1,11 proc. BVP. 

> Praėjusią savaitę Vyriausybė patvirtino socialdemokratų pasiūlymą dėl elektroninio balsavimo 

rinkimuose įteisinimo. Seimas šį pasiūlymą svarstys pavasario sesijoje. Pasak šalies premjero, 

tokia balsavimo forma ypač aktuali jaunesnio amžiaus žmonėms bei yra kur kas patogesnė. 

Tikimasi, jog išmani balsavimo technologija bus taikoma jau 2016 m. spalį vyksiančiuose 

Lietuvos Seimo rinkimuose. 

> Remiantis išankstiniais „Eurostat“ duomenimis, praėjusių metų ketvirtąjį ketvirtį Lietuvos ūkis 

augo 0,6 proc., o metinis ūkio vystymasis siekė 2,4 proc. 

> Remiantis „Eurostat“ duomenimis, pramonės produkcija Lietuvoje gruodį, lyginant su 

praėjusiu mėnesiu, sumažėjo 2,8 proc. Lapkritį pramonės produkcijos mažėjimas šalyje siekė 1 

proc. 

> Praėjusią savaitę „Eurostat“ pirmą kartą skelbė ES šalių vyriausybių neapibrėžtų 

įsipareigojimų ir abejotinų paskolų statistiką 2013-iesiems. Remiantis duomenimis, Lietuvos 

valdžios įmonių įsipareigojimai siekė 7,28 proc. BVP, o abejotinos skolos – 0,15 proc. BVP. 

  

Lietuva 2016 EUR Lietuva 2020 USD Lietuva 2022 EUR Lietuva 2024 EUR

Savaitės pokytis -0,08% -0,77% 0,57% 1,40%

Mėnesio pokytis -0,27% 0,66% 0,57% 3,89%

Nuo metų pradžios 0,01% 1,44% 5,43% 6,79%



 

3     MC Wealth Management / Savaitės naujienų apžvalga 

Vengrija 

Vyriausybės vertybinių popierių emisijų kainų pokyčiai  

 

Šaltinis: Bloomberg, MC Wealth Management 

 

>  Praėjusią savaitę pasirodęs Vengrijos centrinio banko sausio mėnesio susitikimo protokolas 

atskleidė, jog šalies palūkanų norma, kuri dabar siekia 2,1 proc., gali būti keičiama tik po 

tinkamo šalies ekonomikos perspektyvų ir infliacijos įvertinimo. Tai reiškia, jog centrinis bankas 

laukia statistinių duomenų, kuriais remiantis galės priimti tinkamą monetarinės politikos 

sprendimą. 

> Savaitės pradžioje Vengrijoje buvo pasirašytas memorandumas, kuriame numatytas 

mokesčių mažinimas bankų sektoriui. Pasak kredito reitingo agentūrų, tai pagerintų šalies 

bankų kreditingumą, kuris savo ruožtu lemtų mažesnį visos šalies rizikingumą. 

>  Remiantis išankstiniais „Eurostat“ duomenimis, praėjusių metų ketvirtąjį ketvirtį Vengrijos ūkis 

augo 0,9 proc., o metinis ūkio vystymasis siekė 3,4 proc. 

> Remiantis „Eurostat“ duomenimis, pramonės produkcija Vengrijoje gruodį, lyginant su 

praėjusiu mėnesiu, padidėjo 4,6 proc. Lapkritį pramonės produkcijos augimas šalyje siekė 5,6 

proc. 

> Praėjusią savaitę „Eurostat“ pirmą kartą skelbė ES šalių vyriausybių neapibrėžtų 

įsipareigojimų ir abejotinų paskolų statistiką 2013-iesiems. Remiantis duomenimis, Vengrijos 

valdžios įmonių įsipareigojimai siekė 14,72 proc. BVP, o abejotinos skolos – 0,05 proc. BVP. 

 

  

Vengrija 2019 EUR Vengrija 2020 EUR

Savaitės pokytis -0,28% -0,02%

Mėnesio pokytis 0,52% 1,01%

Nuo metų pradžios 0,99% 2,70%



 

4     MC Wealth Management / Savaitės naujienų apžvalga 

Rumunija  

Vyriausybės vertybinių popierių emisijų kainų pokyčiai 

 

Šaltinis: Bloomberg, MC Wealth Management 

 

> Savaitė Rumunijoje prasidėjo žinia apie nesudarytą šalies ir Tarptautinio valiutos fondo (TVF) 

tolimesnio kreditavimo susitarimą. Šalies valdžia nesutiko su tarptautinių kreditorių reikalavimu 

didinti dujų kainą ir restruktūrizuoti valdžios valdomas anglies perdirbimo įmones. Pasak TVF, 

Rumunijos ekonomika vis dar pažeidžiama, šaliai būtina koncentruotis biudžeto pajamų srityje 

bei didinti konkurencingumą vietos rinkose. Kitas TVF apsilankymas šalyje numatomas balandį, 

iki kurio šalis turės laiko apgalvoti veiksmus, kurie didins šalyje surenkamas pajamas. 

> Rumunijos vartotojų kainos gruodį sumažėjo 0,8 proc. 

> Remiantis išankstiniais „Eurostat“ duomenimis, praėjusių metų ketvirtąjį ketvirtį Rumunijos 

ūkis augo 0,5 proc., o metinis ūkio vystymasis siekė 2,5 proc. 

> Remiantis „Eurostat“ duomenimis, pramonės produkcija Rumunijoje gruodį, lyginant su 

praėjusiu mėnesiu, padidėjo 2,1 proc. Lapkritį pramonės produkcijos augimas šalyje siekė 2,8 

proc. 

> Praėjusią savaitę „Eurostat“ pirmą kartą skelbė ES šalių vyriausybių neapibrėžtų 

įsipareigojimų ir abejotinų paskolų statistiką 2013-iesiems. Remiantis duomenimis, Rumunijos 

valdžios įmonių įsipareigojimai siekė 9,92 proc. BVP, o abejotinos skolos – 0 proc. BVP. 

 

  

Rumunija 2024 EUR

Savaitės pokytis 1,78%

Mėnesio pokytis 0,62%

Nuo metų pradžios 3,65%



 

5     MC Wealth Management / Savaitės naujienų apžvalga 

Slovėnija 

Vyriausybės vertybinių popierių emisijų kainų pokyčiai  

 

Šaltinis: Bloomberg, MC Wealth Management 

 

> Praėjusią savaitę Slovėnijos centrinis bankas buvo apkaltintas neteisėtai gelbėjęs bankus. 

Pasak kaltintojų, tokie centrinio banko veiksmai buvo nulemti suklastotų bankų finansinės 

būklės dokumentų, o tai lėmė mažųjų savininkų ir paprastų banko obligacijų turėtojų nuostolius. 

Pats centrinis bankas griežtai neigia bet kokius neteisėtus bankų gelbėjimo veiksmus ir mano, 

jog tai pinigus praradusiųjų vykdomos provokacijos. 

> Slovėnija, remdamasi Kroatijos pavyzdžiu, svarsto galimybę nurašyti labiausiai nepasiturinčių 

gyventojų skolas. Pasak šalies darbo ministro, tai yra susitarimas tarp ministerijų, savivaldybių 

ir bendrovių, o ne įstatymas, taigi gali būti kur kas greičiau įgyvendinamas. 

> Remiantis „Eurostat“ duomenimis, pramonės produkcija Slovėnijoje gruodį, lyginant su 

praėjusiu mėnesiu, padidėjo 0,2 proc. Lapkritį pramonės produkcijos augimas šalyje siekė 2,8 

proc. 

> Praėjusią savaitę „Eurostat“ pirmą kartą skelbė ES šalių vyriausybių neapibrėžtų 

įsipareigojimų ir abejotinų paskolų statistiką 2013-iesiems. Remiantis duomenimis, Slovėnijos 

valdžios įmonių įsipareigojimai siekė 93,30 proc. BVP, o abejotinos skolos – 2,83 proc. BVP. 

  

Slovėnija 2020 EUR Slovėnija 2024 EUR Slovėnija 2026 EUR

Savaitės pokytis -0,25% -0,12% -0,25%

Mėnesio pokytis 9,57% 20,58% 23,62%

Nuo metų pradžios 17,04% 31,96% 32,63%



 

6     MC Wealth Management / Savaitės naujienų apžvalga 

Portugalija 

Vyriausybės vertybinių popierių emisijų kainų pokyčiai  

 

Šaltinis: Bloomberg, MC Wealth Management 

 

> Praėjusią savaitę Portugalijos valdžia užsiminė, jog šalis planuoja anksčiau laiko – per 

ateinančius du su puse metų – išmokėti tarptautinių kreditorių suteiktą paskolą (14 bln. eurų). 

Dar prieš metus, Portugalija, kartu su Graikija, buvo laikomos silpniausios euro zonos grandys, 

tačiau dabar viena galvoja apie konkurencingumo didinimą ir skolų grąžinimą, kai kita – skolų 

nurašymą. Praėjusios savaitės trečiadienį Portugalija platino 10 metų obligacijų emisiją, kurios 

pajamingumas siekė 2,51 proc. (Graikijai skolinimasis kainuoja apie 11 proc.).  

> Remiantis išankstiniais „Eurostat“ duomenimis, praėjusių metų ketvirtąjį ketvirtį Portugalijos 

ūkis augo 0,5 proc., o metinis ūkio vystymasis siekė 0,7 proc. 

> Remiantis „Eurostat“ duomenimis, pramonės produkcija Portugalijoje gruodį, lyginant su 

praėjusiu mėnesiu, sumažėjo 3,1 proc. Lapkritį pramonės produkcijos mažėjimas šalyje siekė 

1,6 proc. 

> Praėjusią savaitę „Eurostat“ pirmą kartą skelbė ES šalių vyriausybių neapibrėžtų 

įsipareigojimų ir abejotinų paskolų statistiką 2013-iesiems. Remiantis duomenimis, Portugalijos 

valdžios įmonių įsipareigojimai siekė 51,79 proc. BVP, o abejotinos skolos – 1,5 proc. BVP. 

  

Portugalija 2023 EUR Portugalija 2024 EUR

Savaitės pokytis -0,82% -0,81%

Mėnesio pokytis 2,00% 2,35%

Nuo metų pradžios 2,37% 2,56%



 

7     MC Wealth Management / Savaitės naujienų apžvalga 

Kroatija 

Vyriausybės vertybinių popierių emisijų kainų pokyčiai  

 

Šaltinis: Bloomberg, MC Wealth Management 

 

> Kroatijos ekonomistai skaičiuoja, jog šalies skola šiais metais padidės iki 82 proc. BVP. 

Paskutiniais duomenimis – 2014 m. spalį – Kroatijos skola siekė 38,4 mlrd. USD. 

> Šalies statistikos tarnyba atskleidė, jog Kroatijos eksportas per praėjusių metų pirmus 11 

mėnesių, lyginant su metais anksčiau, išaugo 9,3 proc., o importas – 4,7 proc. Šalies užsienio 

prekybos deficitas sumažėjo 1,4 proc. 

> Remiantis „Eurostat“ duomenimis, pramonės produkcija Kroatijoje gruodį, lyginant su 

praėjusiu mėnesiu, padidėjo 5,3 proc. Lapkritį pramonės produkcijos augimas šalyje siekė 2,8 

proc. 

> Praėjusią savaitę „Eurostat“ pirmą kartą skelbė ES šalių vyriausybių neapibrėžtų 

įsipareigojimų ir abejotinų paskolų statistiką 2013-iesiems. Remiantis duomenimis, Kroatijos 

valdžios įmonių įsipareigojimai siekė 15,9 proc. BVP. 

 

  

Kroatija 2018 EUR

Savaitės pokytis -0,07%

Mėnesio pokytis -0,37%

Nuo metų pradžios 0,53%



 

8     MC Wealth Management / Savaitės naujienų apžvalga 

Bulgarija 

Vyriausybės vertybinių popierių emisijų kainų pokyčiai  

 

Šaltinis: Bloomberg, MC Wealth Management 

 

> Praėjusią savaitę Bulgarijos vyriausybė išsirinko 4 bankus, per kuriuos ateinančius trejus 

metus žada pasiskolinti 8 mlrd. eurų. Remiantis dabartiniais valdžios planais, Bulgarija 2015 

metais skolinsis 3,5 mlrd. eurų, iš kurių 1,5 mlrd. bus skirti išpirkti šiais metais pasibaigiančią 

obligacijų emisiją, o kiti – finansuoti valstybės biudžeto deficitą. 

> Remiantis išankstiniais „Eurostat“ duomenimis, praėjusių metų ketvirtąjį ketvirtį Bulgarijos ūkis 

augo 0,3 proc., o metinis ūkio vystymasis siekė 1,2 proc. 

> Remiantis „Eurostat“ duomenimis, pramonės produkcija Bulgarijoje gruodį, lyginant su 

praėjusiu mėnesiu, padidėjo 0,9 proc. Lapkritį pramonės produkcijos augimas šalyje siekė 1,1 

proc. 

> Praėjusią savaitę „Eurostat“ pirmą kartą skelbė ES šalių vyriausybių neapibrėžtų 

įsipareigojimų ir abejotinų paskolų statistiką 2013-iesiems. Remiantis duomenimis, Bulgarijos 

valdžios įmonių įsipareigojimai siekė 12,83 proc. BVP, o abejotinos skolos – 0,07 proc. BVP. 

 

Bulgarija 2024 EUR

Savaitės pokytis -0,24%

Mėnesio pokytis 2,37%

Nuo metų pradžios 5,46%


